b Lib. de  
cauſis per-  
manendi  
in Eccleſia  
cap. 7.  
c Amſdor-  
fius Sar-  
cerius, &  
alii paſſim.

d In expli-  
cat. orbis  
terra part.  
lib. 8.

e Conc. 16  
de Luther.  
pag. 203.

Pluris æstimant unicum illum hominem ,  
 quàm omnes Ecclesiæ Doctores , quotquot  
 post Apostolorum tempora fuerunt. Unde à  
 Matthæio (a) *Supremus Ecclesiæ Pater* appel-  
 latur. *Non fuit à temporibus Apostolorum quis-*  
*quam*, inquit Amsdorfius, (b) *in orbe christia-*  
*no*, neque quisquam veniet, qui cum D. Mar-  
 tino Luthero, qui quo ad spiritum, fidem, sapi-  
 entiam & intelligentiam veritatis attinet, com-  
 parandus sit. Addit Alberus. (c) *Erat verus*  
*Paulus*, & *verus Elias*, vir qui Dei furorem  
 avertere poterat. Et iterum: *Dignus Martinus*  
*doctior est*, quàm omnes Ecclesiæ Doctores post  
 Apostolos. Certus etiã sum, omnes Do-  
 ctiores, qui non à DEO secundùm D. Martini  
 doctrinam edocti sunt, nihil de DEO scire.  
 Non dubito, quin D. Augustinus, si nunc vive-  
 ret, se D. Martini Lutheri discipulum sine pu-  
 dore profiteretur. Consimilia non erubuit  
 effutire Andreas Musculus: (d) *Post Aposto-*  
*lorum tempora*, nugatur, non vixit, aut in  
 mundum venit major Luthero. Et bene dici  
 posset, D E U M omnia sua dona in hunc  
 unicum hominem effudisse; & tam magnum  
 esse discrimen inter Doctores veteres & Luthe-  
 rum, quàm est inter splendorem solis &  
 luna: neque dubium esse, quin veteres Pa-  
 tres, etiã qui sunt inter eos primi &  
 optimi, ut Hilarius & Augustinus, si cum  
 Luthero eodem tempore vixissent, & do-  
 cuissent, sine rubore laternam illi ( tanquam  
 mini-

a Conc. 8.  
 de Luther.  
 pag 88.

b Prefat.  
 to 1 Gertr  
 Lutheri.

c Lib. 7.  
 contra  
 CaroloSta-  
 dium.

d Prefat.  
 in libell. de  
 diaboli  
 tyrann.

ministri ) pratulissent. Hujus generis & alia complura insolentis superbiæ deliria in libris Luthericolarum reperire licet : cujusmodi est & distichon istud :

*Christus habet primas, habeas tibi Paule secundas :*

*At loca post illos proxima, Luther habet.*

*a Præfat.  
in tom. 1.  
Luther.*

Amsdorfius tandem (a) ( ut finem faciam scribendi , ubi non est finis superbiendi ) asserit ; *A Divi Pauli & Apostolorum tempore quomodo stetit Christianismus , neminem fuisse , qui de Christiana doctrina tam bene scripserit , quam Lutherus ; adeoque libros ejus adeo pretiosos esse , ut omnes totius mundi divitiæ & opes , non possint comparari.*

*b Florem.  
Rom. lib.  
7. cap. 9.*

Hæc intolerabilis arrogantia, atque inaudita temeritas , in aliis quoque Sectariis invenitur : nam quo loco Lutherum Lutherani eodem & aliæ Sectæ suos habent Principes Doctores. Calvinus sæpe in has jactabundas voces palam erumpebat : (b) *Vobis ego dixi, vos scitis Prophetam me esse. Sed & Campanus hæretic<sup>9</sup> teterrimus, scholæ Wittenbergenfis discipulus, de se teste Luthero , ausus est gloriari*

*c Colloq.  
mensal.  
Germ.  
fol. 354.*

(c) *Secularius & luculentius loqui de vera Christi divinitate , eamque suis coloribus melius et ornare posse , quam ipsum Evangelistam Ioannem*

*mem.* Librum Philippi Melanchthonis , cui titulus : *Loci communes* , supra modum extollit Lutherus , eumque *invisibilem* appellat : *Meo iudicio* , inquit , *non solum immortalitate , sed Canone quoque Ecclesiastico dignum . O insolentissimam adulationem !*

An non hæc omnia aperte demonstrant , hos homines superbiâ suâ excecatos penitus ignorare veritatem , & divinam ac cœlestem illam scientiam sanctorum , quæ & animum suam docet submittere , seque ac suam infirmitatem agnoscere ? Quis credat eos discipulos CHRISTI , qui ait : (a) *Discite à me quia mitis sum* <sup>a MATT. II.</sup> & *humilis corde* , & non potius satanicæ superbiæ , ac Anti-Christi imitatores ? Tales Thrasones tam ab omni humanitatis natura alienos , tam alta ac fastuosa de se prædicantes , seque tam magnificè extollentes , an intra sua sacra admittat Spiritus sanctus , qui nihil æquè ac superbiam , atque animi elationem execratur ? Non potest à tanta superbia nasci veritas , sed falsitas , Evangelium non statui , sed proculcari . Relinquitur ergo ex istis omnibus meridiana luce clarius probatum , omnium hæresum matrem esse superbiam : quod de hæresibus novissimis luculenter quoque ostendit Eminentissimus Hofius , (b) <sup>b Lib. 5. de Catholicis Eccles.</sup> *cujus verba , anacephalæosis vice , subnecto.*

Et. „ Sed si quis Brenri, rectâ ratione expen  
 „ dat hujus discessionis , quâ vos à nobis ne  
 „ fario schismate separastis , arrogantiam , fa  
 „ stum , proterviam vestram præcipuam fuiss  
 „ causam dixerit. Nam cum non nihil gratia  
 „ rum , donorumque suorum Deus in vos  
 „ benignitate contulisset , cum nec ingen  
 „ um vobis , nec doctrina , nec linguarum  
 „ peritia , nec præclara plerisque dicendi ter  
 „ bendique facultas deesset , has esse DE  
 „ gratias obliti ( quas ille sicut non pat  
 „ cis Catholicis , ita vestrum quoque non  
 „ nullis largitus est ) sic vos ipsos amare , si  
 „ vobis ipsi placere , sic vos magnificè effe  
 „ re cœpistis , atque eò insolentiæ prorupistis  
 „ ut haud aliter , quam si à vobis verbum  
 „ DEI processisset , aut in vos solos perven  
 „ set , illius possessione reliquos omnes ex  
 „ cluderetis , & universum orbem Christia  
 „ num aut cœcitatibus , quod non videret  
 „ Scripturæ ea , quæ vos videre vobis vide  
 „ mini , aut impietatis , quod sciens prudens  
 „ que agnitam veritatem oppugnaret , con  
 „ demnaretis.

„ Hæc arrogantia vestra præclarum  
 „ iud pacis vinculum rupit , quo fueramus  
 „ in unitate spiritus colligati. Nam cum  
 „ lo , qui postea detractus est in infer  
 „ num laci , visi estis in cœlum conscendere  
 „ super astra D E I exaltare solium ve  
 „ strum , ascendere super altitudinem nubium

& esse velle similes Altissimo. Quicquid à  
 sanctis Patribus traditum, quicquid Conci-  
 liorum auctoritate constitutum, quicquid  
 incredibili totius Orbis Christiani consensu,  
 tot sæculis est receptum, id tanquam homi-  
 num commentum rejici: quod autem vobis  
 placuisset, id tanquam Dei Verbum ab om-  
 nibus adorari voluistis. Quorsum autem a-  
 liò spectant hæc, quam quod vos pro Diis  
 coli ab imperita multitudine cupiebatis? Et  
 certè queritur Osiander, quod triginta sex  
 loca produxerit è Scripturis, quibus habita-  
 re Deum in nobis, demonstravit: neque ta-  
 men pro Dei verbo, quod è Scripturis pro-  
 tulerat, habitum fuerit: simul ut idem hoc à  
 Philippo dictum est, statim tanquam Dei  
 verbum adoratum esse. Hæc itaque divini-  
 tatis affectatio, quæ & Cherub illum sapien-  
 tia præstantem de cælo, & primum paren-  
 tem nostrum de paradiso deturbavit, vos à  
 compage Christi corporis, una, sancta, Ca-  
 tholica & Apostolica Ecclesia divulgavit.

Ac initium quidem hujus rei, profectum  
 est ab ea, quam rectè Paulus (a) vocat ido-  
 lorum servitutem, avaritia, cum quem sibi  
 suisque deberi quæstum Lutherus putabat,  
 eum ab aliis intercipi ferre non posset. Sed  
 fuit ista causa quædam discessionis remotior.  
 Cæterum postquam ei non defuerunt ap-  
 plausores, qui cum illum solida plaustra con-  
 vitiis onusta, in mores vitamque nostram

a Ephes. 5;

„effundent eum viderent subinde *euge euge*, 20  
 „clamabant : ea demum res animum homin  
 „addidit, quòmin<sup>9</sup> cunctanter ab unitate Ec  
 „clesiæ discederet. Non igitur doctrina nostr  
 „judicio vestro parū pia, sed superbia vestra  
 „minor, quàm fuit illius Angeli, quem de ca  
 „lo de ectum paulò ante commemoravimus  
 „discessionis hujus causam dedit. Quod  
 „spiritus minus altos gessissetis, si, quemad  
 „modum nos esse dicitis, ita & vos homines  
 „atque hoc ipso errori obnoxios esse recorde  
 „ri voluissetis : si, quod monet Paulus, (a)  
 „nihil per contentionem, neque per inane  
 „gloriam, sed in humilitate superiores sibi  
 „vicem arbitantes, ei parere, in animus  
 „inducere potuissetis, numquam hæc tan  
 „perniciosa & sacrilega separationis consili  
 „amplexi fuissetis. „ Hæc Illustrissimus Ho  
 „sius, quibus à nobis dicta ac probata mirificè  
 „confirmantur : ex quibus etiam liquet, veris  
 „simum dixisse Floremundum Remundum, cui  
 „pronuntiavit, Lutherum *initio nihil in hanc  
 „renam protraxisse, quàm gloria desiderium.* A  
 „deòque & S. Augustini sententia (b) nedum  
 „de Donatis, verum & Lutheranis verificatis  
 „hæreticis : *Abundant lupi, abundant latrones.*  
 „*ipsi sunt, qui per alteram partem ascendunt. Qui  
 „sunt isti qui ascendunt ? Qui de parte Donat  
 „(Lutheri, Calvinii &c.) volunt depredari  
 „ves Christi : ipsi per alteram partem ascendunt,  
 „non per Christum intrant, quia non sunt humi*

a Philip. 2.

b De ver-  
bis Dom.  
serm. 49.

les, quia superbi sunt, ascendunt. Quid est ascendunt? Extolluntur. Unde ascendunt? Per alteram partem. Unde de parte dici volunt, quibus in unitate non sunt: de altera parte sunt, & de ipsa parte ascendunt, id est, extolluntur, & volunt tollere oves. Quomodo ascendunt, videte. Nos, inquit, sanctificamus, nos facimus justos. Hæc Augustinus, quibus hanc de superbia, ut prophanæ novitatis causa, tractationem concludo, & gradum facio ad avaritiam.

## Caput II. Hydræ.

*Effrenata avaritia est schismatis,  
ac prophanæ novitatis, seu irre-  
pentis hæresis causa.*

**E**X superbia, quæ secundum Ecclesiasticum est initium omnis peccati, nasci prophanas, seu hæreticas novitates, scelera longè perniciosissima, caput superius luculenter demonstravit. Nunc se tractandam offert alia haud minus fecunda criminum parens, avaritia, de qua Apostolus: (a) Radix, inquit, omnium malorum est cupiditas, id est, inordinatus opum temporalium appetitus, quem item homines ad hæreticas impellere novitates, præsens probabit caput. Et, ut cum Apostolo prosequar orationem, is expressè asserit (b) avaritiæ mor-

a Timotheo.

6.

l. ibid.